
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 01/2015 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 21 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 22 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE JANEIRO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 01, de 05 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO para, em substituição, responder pela 

Diretoria do Departamento de Administração e Planejamento, no período de 05 de janeiro a 03 de 

fevereiro de 2015, tendo em vista o afastamento do titular RONALD RAMIRO RAMOS, para gozo de 

férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 5 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 02, de 06 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a 

colaboração como Coordenador de Alojamento e pelo relevante serviço prestado, resolve:  

Art. 1º Elogiar publicamente o servidor DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 6 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 03, de 06 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a 

colaboração como Coordenador de Alojamento e pelo relevante serviço prestado, resolve: 

Art. 1º Elogiar publicamente o servidor WANDERNOS DE MELO E SILVA.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 6 de janeiro de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 04, de 06 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o servidor GEORGE STERFSON BARROS, CNH 02451913800, para conduzir o 

veículo TRITON, placa NAZ-4048, no dia 06 de janeiro de 2015, para a cidade de Boa Vista/RR para 

tratar assuntos administrativos na Reitoria, e transladar a servidora ROSELIS BASTOS DA SILVA, com 

retorno para o dia 07/01/2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 6 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 05, de 08 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o servidor OZIEL FURQUIN PINTO, CNH 02734454320, para conduzir o veículo 

FRONTIER, placa NAP-3086, no dia 13 de janeiro de 2015, para visita técnica em propriedade rural para 

recolhimento de mudas de abacaxi, na cidade de Pacaraima/RR, transladando o servidor Ricardo André 

Dantas Neves, e os terceirizados Lourivaldo Valério, Joel Nunes Ferreira Mateus e Felipe Samuel 

Nascimento. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 8 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 06, de 09 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES e OZIEL 

FURQUIN PINTO no dia 13 de janeiro de 2015 para realizar visita técnica em propriedade rural para 

recolhimento de mudas de abacaxi, na cidade de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 9 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 07, de 09 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Levantamento e Tombamento de Material Permanente do IFRR Câmpus Amajari. O 

prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 

 Erlânio Pereira de Oliveira (Presidente) 

 Álef de Sousa Silva 

 Alberci Sarmento 

 Clinton Junior George 

 Manaliel Pais Pereira Júnior 

 Ricardo André Dantas Neves 

 Elton Souza Silva 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 9 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 08, de 12 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARTA SILVA SOUSA para a cidade de Boa Vista/RR, nos 

dias e finalidades abaixo especificados: 

DATA FINALIDADE 

15 e 16/01/2015 
Participar de capacitação sobre elaboração de editais de  

concessão de benefícios de assistência estudantil – PNAS 

22 e 23/01/2015 
Participar de capacitação sobre a PNAS para o Ensino Superior  

e processo seletivo para Ensino Superior 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de janeiro de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 09, de 12 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Retificar a Portaria n° 700/2014, de 15 de dezembro de 2014, conforme abaixo: 

Onde se lê: 
“I – Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA para, em substituição, 

responder pela Diretoria de Ensino, no período de 15 de dezembro de 2014 a 28 de janeiro de 2015, tendo 

em vista o afastamento da titular BRUNA RAMOS MARINHO, para gozo de férias.” 

Leia-se: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, em substituição, responder pela Diretoria de Ensino, 

tendo em vista o afastamento da titular BRUNA RAMOS MARINHO, para gozo de férias, no período de 

15 de dezembro de 2014 a 28 de janeiro de 2015, conforme segue: 

SERVIDOR PERÍODO 

Pierlângela Nascimento da Cunha 15/12/2014 a 13/01/2015 

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 14/01/2015 a 28/01/2015 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 10, de 12 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder licença em razão de casamento ao servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no período 

de 12 a 19 de janeiro de 2015, conforme Art. 97, inciso III, alínea A, da Lei 8.112/90.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 12 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

PORTARIA Nº 11, de 14 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO e OZIEL 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

FURQUIN PINTO no dia 15 de janeiro de 2015 para protocolar licenciamento ambiental na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 12, de 14 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 13 de janeiro de 2015 para 

acompanhar o translado e descarregamento do trator agrícola BMX Agrale para conserto mecânico na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 13, de 14 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 15 de janeiro de 2015 para 

acompanhar o conserto do trator agrícola BMX Agrale na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 14, de 15 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES no dia 21 de janeiro 

de 2015 para participar de reunião da Comissão responsável pelo estudo de viabilidade de implantação da 

jornada de 30 horas semanais em setores do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação 

contida no OFÍCIO CIRCULAR N° 022/2014/Comissão 30h IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 15, de 15 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Documentação do Processo Seletivo do Edital n° 02/2014-

PRONATEC/Mulheres Mil do IFRR Câmpus Amajari. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 

(trinta) dias, prorrogável por igual período. 

 Oziel Furquin Pinto (Presidente) 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Silvana Menzes da Silva 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de janeiro de 2015. 

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 16, de 15 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: 

Art. 1º Alterar o nome da Comissão Permanente de Processo Seletivo, designada pela Portaria n° 

285/2014 de 02 de julho de 2014, passando a ser chamada Comissão Permanente de Processo Seletivo e 

Vestibular do IFRR Câmpus AMajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de janeiro de 2015. 

Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 17, de 15 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Elaboração do Plano de Curso Técnico em Agropecuária Integrado-EJA do IFRR 

Câmpus Amajari. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 

período. 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli (Presidente) 

 Almira Biazon França 

 Wilma Gonçalves de Faria 

 João dos Santos Panero 

 Paulo Alves Moreira 

 Francisco Oliveira Silva Júnior 

 Claudina Miranda e Silva 

 Rafael Pereira Barros 

 Thays Cristine Soares de Carvalho 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 15 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 18, de 19 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES e OZIEL 

FURQUIN PINTO no dia 27 de janeiro de 2015 para realizar visita técnica em propriedade rural para 

recolhimento de mudas de cupuaçu, na cidade de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 19, de 19 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor EDGAR BUBLITZ FILHO, conforme quadro abaixo: 

Período De Para Exercício 

1º 02/02/2015 a 03/03/2015 02/01/2015 a 31/01/2015 2015 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 20, de 19 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA e JACINTA 

FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES no dia 21 de janeiro de 2015 para participar de reunião da 

Comissão de Reformulação da Res. N° 151/CONSUP/2014, na cidade de Boa Vista/RR, conforme 

convocação contida no OFÍCIO CIRCULAR N° 001/2015/Comissão Reformulação da Res. N° 

151/CONSUP/2014 – Port. N° 2074/GR//2014. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 21, de 19 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SILVANA MENEZES DA SILVA no dia 20 de janeiro de 

2015 para participar de reunião com o presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo e 

Vestibular do Câmpus Boa Vista, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 22, de 19 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, MATEUS 

SENA LOPES e GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 23 de janeiro de 2015 para participar de 

reunião da Comissão de Elaboração da Política de Saúde e Segurança do Servidor do IFRR na Reitoria, 

na cidade de Boa Vista/RR, conforme convocação via OFÍCIO CIRC. N° 003/2014/Comissão de 

Elaboração da Política de Saúde e Segurança do Servidor do IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 23, de 19 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder 

pela Chefia de Gabinete, no dia 23 de janeiro de 2015, tendo em vista o afastamento da titular RAINE 

CASTRO DE MOURA CARVALHO, para participar da reunião da Comissão responsável pela 

elaboração da Política de Saúde e Segurança do Servidor do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 24, de 20 de janeiro de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALMIRA BIAZON FRANÇA no dia 22 de janeiro de 2015 

para tratar assuntos sobre o 20RJ e participar de reunião com a Pró-Reitoria de Ensino, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 20 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 25, de 21 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO RONILDO PEREIRA LIMA no dia 22 de 

janeiro de 2015 para realização de pesquisa de preço para composição de valor médio em processo de 

contratação de equipamentos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 21 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 26, de 22 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0122, de 21 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO e FRANCISCO 

RONILDO PEREIRA LIMA no dia 26 de janeiro de 2015 para participar, com a Direção Geral deste 

Câmpus, de reunião para tratar sobre Avaliação dos Sistemas do Controle Interno e Planejamento Anual 

2015, na cidade de Boa Vista, conforme convocação contida no OFÍCIO CIRCULAR N° 

03/2015/GR/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de janeiro de 2015. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 0122/2015 

 

PORTARIA Nº 27, de 22 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0122, de 21 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GILDO SOUSA DOS SANTOS JÚNIOR no dia 27 de 

janeiro de 2015 para participarem de reunião com o Ministério de Desenvolvimento Agrário, na cidade de 

Boa Vista, para tratar sobre o PRONATEC. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de janeiro de 2015. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 0122/2015 

 

PORTARIA Nº 28, de 22 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0122, de 21 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA no dia 22 de 

janeiro de 2015 para participar, com a Direção Geral deste Câmpus, de reunião para tratar sobre a 

Contratação de Professores Substitutos, na cidade de Boa Vista, conforme convocação contida no 

OFÍCIO CIRCULAR N° 02/2015/GR/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de janeiro de 2015. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 0122/2015 

 

PORTARIA Nº 29, de 22 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0122, de 21 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Gestão de Pessoas, nos dias 21 e 22 de janeiro de 2015, tendo em vista o afastamento da 

titular ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA, para participar de reuniões na Reitoria, na cidade 

de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 22 de janeiro de 2015. 

LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 0122/2015 

 

PORTARIA Nº 30, de 23 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Elaboração do Plano de Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura do IFRR 

Câmpus Amajari. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 

período. 

 Lucas Eduardo Comassetto 

 Karine Kelly Cavalcante Oliveira 

 Rafael Pereira Barros 

 João dos Santos Panero 

 Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues 

 Clinton Junior George 

 Elizabete Melo Nogueira 

 Luana Firmino Lobo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 31, de 27 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor CLINTON JUNIOR GEORGE no dia 28 de janeiro de 2015 

para tratar de assuntos relacionados ao Câmpus Avançado do Bonfim com a Reitoria, na cidade de Boa 

Vista. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 32, de 27 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA JÚNIOR no dia 28 de janeiro 

de 2015 para participar, no Câmpus Boa Vista, de treinamento sobre instalação do Ponto Eletrônico e 

receber equipamento do Ponto Eletrônico após as devidas configurações, na cidade de Boa Vista. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 33, de 27 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação Institucional do IFRR Câmpus Amajari. O prazo para a conclusão dos 

trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 

 Elizabete Juliena Pereira da Silva (Presidente) 

 Diego José Sales de Araújo 

 Thays Cristine Soares de Carvalho 

 Maykon Diego Silva Ribeiro  

 Valério Ramalho da Silva 

 Mateus Sena Lopes 

 Claudina Miranda e Silva 

 Francisco Oliveira Silva Júnior 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 34, de 27 de janeiro de 2015. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Câmpus Amajari, designado pela Portaria n° 0085, de 14 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Acolhimento dos Alunos do IFRR Câmpus Amajari – 2015.1. O prazo para a conclusão 

dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 

 Gildo Sousa dos Santos Júnior (Presidente) 

 Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues 

 Valério Ramalho da Silva 

 Luana Firmino Lobo 

 Karine Kelly Cavalcante Oliveira 

 Almira Biazon França 

 Lucas Eduardo Comassetto 

 Anderson Danilo Cardoso Caldas 

 Mateus Sena Lopes 

 Rosinéia Silva da Silva 

 Gisela Hahn Rosseti 

 Marta Silva Sousa 

 Joziane Lucas Gomes 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 27 de janeiro de 2015. 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari em exercício 

Portaria n° 0085/2015 

 

PORTARIA Nº 35, de 28 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 28 de janeiro de 

2015 para receber materiais de construção para o Galpão do Câmpus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 36, de 28 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA e LUANA 

FIRMINO LOBO no dia 30 de janeiro de 2015 para participar da reunião da Comissão do Processo 

Seletivo Simplificado para Contratação de Professores Substitutos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 37, de 28 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GILDO SOUSA DOS SANTOS JÚNIOR no dia 02 de 

fevereiro de 2015 para participar da reunião do Conselho Superior do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR, 

conforme convocação contida no OFÍCIO CIRC. N° 01/2015/ CONSUP/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 38, de 28 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 28 de janeiro de 2015 para 

acompanhar o conserto do trator agrícola BMX Agrale na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 39, de 28 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES no dia 02 de 

fevereiro de 2015 para participar de reunião da Comissão responsável pelo estudo da viabilidade de 

implantação da jornada de 30 horas semanais em setores do IFRR, na cidade de Boa Vista, conforme 

convocação contida no OFÍCIO CIRCULAR N° 001/2015/Comissão 30h IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 40, de 28 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES no 

período de 09 a 13 de fevereiro de 2015 para cursar disciplina de mestrado pela Universidade Estadual de 

Roraima, com compensação de horário. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 28 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 41, de 30 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, dos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO e OZIEL 

FURQUIN PINTO no dia 30 de janeiro de 2015 para regularizarem documentos no Interaima e na 

Fermarh, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 42, de 30 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO no dia 30 de 

janeiro de 2015 para receber sua documentação bancária como Tutora do Curso Técnico em 

Cooperativismo do Núcleo de Educação a Distância deste Câmpus, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 43, de 30 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ANTONIO SANTOS DE SOUZA e LOURIVAL 

CARDOSO DE OLIVEIRA no dia 05 de fevereiro de 2015 para identificação das pontes em péssimo 

estado de conservação e que oferecem riscos ao translado dos alunos deste Câmpus no trecho Boqueirão-

Vila Brasil, no município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 43A, de 30 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor CLINTON JUNIOR GEORGE no dia 02 

de fevereiro de 2015 para lecionar na disciplina de Fundamentos do Comércio Internacional do Curso 

Técnico em Comércio Exterior, realizado na Câmpus Avançado do Bonfim, no município de Bonfim/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 

PORTARIA Nº 43B, de 30 de janeiro de 2015. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Câmpus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 

42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GISELA HAHN ROSSETI no dia 02 de fevereiro de 2015 

para participar da reunião do CONSUP sobre a Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRR, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de janeiro de 2015. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Câmpus Amajari 

 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS JANEIRO DE 2015 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ELISELDA FERREIRA CORREA 05/01 a 06/01/15 Tratamento de saúde 2 

FRANCISCO EVANDRO GOMES DA SILVA 15/01 a 12/02/15 Tratamento de saúde 29 

LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA 13/01 a 13/04/15 Tratamento de saúde 91 

LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA 07/01/2015 Tratamento de saúde 1 

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES 26/01 a 24/02/15 Tratamento de saúde 30 

ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA 08/01 a 09/01/15 Tratamento de saúde 2 

ROSELIS BASTOS DA SILVA 28/01/2015 Tratamento de saúde 1 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE JANEIRO DE 2015 
 

PERÍODO DE 1º/01/2015 A 15/01/2015 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho 
Valor 

realizado 

0000058/15 09/02/2015 09/01/2015 A 

09/01/2015 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Fiscalização na obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

71,55 

0000059/15 09/02/2015 09/01/2015 A 

09/01/2015 

RODRIGO 

DA SILVA 

SANTOS 

Concluída Fiscalização na obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

71,55 

0000086/15 11/02/2015 22/01/2015 A 

23/01/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHA

ES 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari, e recebimento 

definitivo da obra do ginásio 

poliesportivo no Câmpus Amajari 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$     

231,60 

0000087/15 11/02/2015 09/01/2015 A 

09/01/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHA

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

71,55 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

ES 

0000231/15 04/03/2015 15/01/2015 A 

15/01/2015 

OZIEL 

FURQUIN 

PINTO 

Concluída Protocolar licenciamento ambiental na 

Fermarh. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

67,43 

0000232/15 04/03/2015 15/01/2015 A 

15/01/2015 

LUCAS 

EDUARDO 

COMASSET

TO 

Concluída Protocolar licenciamento ambiental na 

Fermarh. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

62,96 

0000234/15 04/03/2015 13/01/2015 A 

13/01/2015 

ELTON 

SOUZA 

SILVA 

Concluída Descarregar o trator BMX Agrale, que 

irá a Boa Vista para conserto. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

66,63 

0000270/15 05/03/2015 15/01/2015 A 

16/01/2015 

MARTA 

SILVA 

SOUSA 

Concluída Participar da capacitação sobre 

elaboração de editais de concessão de 

benefícios de assistência estudantil 

PNAS, na Reitoria do IFRR. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$     

240,56 

0000284/15 05/03/2015 13/01/2015 A 

13/01/2015 

RICARDO 

ANDRE 

DANTAS 

NEVES 

Concluída Coletar mudas de abacaxi variedade 

pérola para plantio nos campos 

laboratoriais do IFRR/CAM. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

47,69 

javascript:void(0);


 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

0000355/15 19/03/2015 13/01/2015 A 

13/01/2015 

OZIEL 

FURQUIN 

PINTO 

Concluída Coletar mudas de abacaxi variedade 

Pérola para plantio nos campos 

laboratoriais do IFRR/CAM. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

55,69 

0000473/15 10/04/2015 15/01/2015 A 

15/01/2015 

ELTON 

SOUZA 

SILVA 

Concluída Acompanhar os reparos mecânicos do 

trator BMX Agrale. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

58,66 

 

PERÍODO DE 16/01/2015 A 31/01/2015 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho 
Valor 

realizado 

0000060/15 09/02/2015 16/01/2015 A 

16/01/2015 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Fiscalização na obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

71,55 

0000061/15 09/02/2016 16/01/2015 A 

16/01/2015 

RODRIGO 

DA SILVA 

SANTOS 

Concluída Fiscalização na obra de construção do 

Almoxarifado do Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$       

71,55 

0000062/15 09/02/2016 22/01/2015 A 

23/01/2015 

ALMERES 

FERREIRA 

DA SILVA 

JUNIOR  

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari, e recebimento 

definitivo da obra do ginásio 

158510264372015NE000007 Diárias 

R$     

231,60 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

poliesportivo no Câmpus Amajari. 

0000063/15 09/02/2016 22/01/2015 A 

23/01/2015 

RODRIGO 

DA SILVA 

SANTOS 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari, e recebimento 

definitivo da obra do ginásio 

poliesportivo no Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$     

231,60 

0000064/15 09/02/2016 22/01/2015 A 

23/01/2015 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari, e recebimento 

definitivo da obra do ginásio 

poliesportivo no Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$     

231,60 

0000065/15 09/02/2016 30/01/2015 A 

30/01/2015 

ITALO 

HARRY 

CUNHA 

CHITLAL 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

71,55 

0000066/15 09/02/2016 30/01/2015 A 

30/01/2015 

RODRIGO 

DA SILVA 

SANTOS 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

71,55 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

0000067/15 09/02/2016 27/01/2015 A 

27/01/2015 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE 

ALMEIDA  

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amaj 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

71,55 

0000085/15 11/02/2015 30/01/2015 A 

30/01/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHA

ES 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

71,55 

0000088/15 11/02/2015 16/01/2015 A 

16/01/2015 

VALDIR DE 

OLIVEIRA 

MAGALHA

ES 

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

71,55 

0000106/15 20/02/2015 27/01/2015 A 

27/01/2015 

SEBASTIA

O 

FIGUEIRA 

TEIXEIRA  

Concluída Realizar fiscalização na obra de 

construção do Almoxarifado do 

Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

88,80 

0000120/15 24/02/2015 30/01/2015 A 

30/01/2015 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE 

ALMEIDA  

Concluída Executar acompanhamento da 

execução do SPDA no almoxarifado 

do Câmpus Amajari. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

71,55 

0000229/15 04/03/2015 23/01/2015 A 

23/01/2015 

RAINE 

CASTRO 

DE MOURA 

Concluída Participar de reunião da comissão de 

elaboração da Politica de Saúde e 

Segurança do Servidor do IFRR na 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

70,13 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

CARVALH

O 

Reitoria. 

0000230/15 04/03/2015 22/01/2015 A 

23/01/2015 

MARTA 

SILVA 

SOUSA  

Concluída Participar de capacitação sobre PNAS 

para o Ensino Superior e processo 

seletivo para Ensino Auperios, no 

IFRR Câmpus Boa Vista. 

158510264372015NE000007 Diárias R$     

240,56 

0000233/15 04/03/2015 28/01/2015 A 

28/01/2015 

ELTON 

SOUZA 

SILVA 

Concluída Acompanhar os reparos mecânicos do 

trator BMX Agrale. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

66,66 

0000235/15 05/03/2015 30/01/2015 A 

30/01/2015 

OZIEL 

FURQUIN 

PINTO 

Concluída Regularizar documentos na Fermarh e 

no Interaima. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

67,49 

0000243/15 05/03/2015 30/01/2015 A 

30/01/2015 

LUCAS 

EDUARDO 

COMASSET

TO 

Concluída Regularizar documentos na Fermarh e 

no Interaima. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

62,96 

0000248/15 05/03/2015 30/01/2015 A 

30/01/2015 

ELIZABETE 

JULIENA 

PEREIRA 

DA SILVA  

Concluída Participar de reunião da Comissão 

responsável pela contratação de 

Professor Substituto, na Reitoria, 

conforme Ofício Circ. 

05/2015/GR/IFRR. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

70,33 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

0000251/15 05/03/2015 30/01/2015 A 

30/01/2015 

LUANA 

FIRMINO 

LOBO 

Concluída Participar de reunião da Comissão do 

Processo Seletivo Simplificado de 

Contratação de Professores Substitutos 

na cidade de Boa Vista-RR. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

62,33 

0000252/15 05/03/2015 27/01/2015 A 

27/01/2015 

GILDO 

SOUSA 

DOS 

SANTOS 

JUNIOR 

Concluída Reunião no MDA, para discutir sobre 

demandas de cursos para 2015. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

67,49 

0000254/15 05/03/2015 23/01/2015 A 

23/01/2015 

MATEUS 

SENA 

LOPES 

Concluída Participar da reunião da Comissão de 

Elaboração da política de Saúde e 

Segurança do Servidor do IFRR na 

Reitoria, conforme convocação via 

Oficio Circ. N 003-2014. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

70,96 

0000255/15 05/03/2015 28/01/2015 A 

28/01/2015 

MANALIEL 

PAIS 

PEREIRA 

JUNIOR 

Concluída Participar de treinamento da instalação 

e configuração do ponto eletrônico. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

59,49 

0000257/15 05/03/2015 27/01/2015 A 

27/01/2015 

OZIEL 

FURQUIN 

PINTO 

Concluída Aquisição de 500 unidades de mudas 

de cupuaçu para plantio nos campos 

laboratoriais do IFRR/CAM 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

55,63 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

29 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

0000260/15 05/03/2015 21/01/2015 A 

21/01/2015 

RICARDO 

ANDRE 

DANTAS 

NEVES 

Concluída Participar de reunião da comissão de 

30h na Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

67,43 

0000263/15 05/03/2015 27/01/2015 A 

27/01/2015 

RICARDO 

ANDRE 

DANTAS 

NEVES 

Concluída Aquisição de 500 unidades de mudas 

de cupuaçu para plantio nos campos 

laboratoriais do IFRR/CAM. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

47,69 

0000264/15 05/03/2015 20/01/2015 A 

20/01/2015 

SILVANA 

MENEZES 

DA SILVA 

Concluída Participar de reunião com a CPPS do 

Câmpus Boa Vista. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

67,43 

0000265/15 05/03/2015 21/01/2015 A 

21/01/2015 

ELIZABETE 

JULIENA 

PEREIRA 

DA SILVA 

Concluída Participar de reunião da comissão de 

reformulação da Res. n° 

151/CONSUP/2014. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

70,13 

0000266/15 05/03/2015 16/01/2015 A 

16/01/2015 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELL

I 

Concluída Tratar de assuntos sobre o 20RJ na 

Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

70,96 

0000268/15 05/03/2015 22/01/2015 A 

22/01/2015 

ALMIRA 

BIAZON 

FRANCA 

Concluída Tratar de assuntos sobre o 20RJ e 

participar de reuniões na Reitoria com 

a PROEN. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

70,96 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

30 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

0000269/15 05/03/2015 22/01/2015 A 

22/01/2015 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELL

I 

Concluída Tratar de assuntos sobre o 20RJ e 

participar de reuniões na Reitoria com 

a PROEN. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

90,51 

0000283/15 05/03/2015 22/01/2015 A 

22/01/2015 

ELIZABETE 

JULIENA 

PEREIRA 

DA SILVA 

Concluída Participar de reunião para tratar sobre a 

Contratação de Professor Substituto, 

na Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

62,33 

0000353/15 19/03/2015 21/01/2015 A 

21/01/2015 

JACINTA 

FERREIRA 

DOS 

SANTOS 

RODRIGUE

S 

Concluída Participar de reunião da Comissão de 

reformulação da Res. N° 

151/CONSUP/2014, na Reitoria. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

70,96 

0000356/15 19/03/2015 26/01/2015 A 

26/01/2015 

DIEGO 

JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar da reunião para tratar sobre a 

Avaliação do Sistema de Controle 

Interno e Planejamento Anual 2015 na 

Reitoria do IFRR conforme portaria n° 

26 de 22 de janeiro de 2015. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

58,66 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

31 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 01/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

0000359/15 19/03/2015 23/01/2015 A 

23/01/2015 

GESSIGLA

Y SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Reunião com os membros da 

Comissão da Política da qualidade de 

saúde e segurança do servidor para 

elaborar e definir parâmetros 

associados a Normas e Diretrizes e dar 

esclarecimentos. 

158510264372015NE000007 Diárias R$       

58,66 

 

 


